



**RZECZPOSPOLITA POLSKA**  
**MINISTER FINANSÓW**

Warszawa, 27 listopada 2022 roku

Sprawa: Petycja w sprawie opłaty skarbowej  
Znak sprawy: DSP12.056.11.2022

Kontakt: Kancelaria MF  
tel. +48 22 694 55 55  
e-mail: [kancelaria@mf.gov.pl](mailto:kancelaria@mf.gov.pl)

Szanowna Pani,

w odpowiedzi na Pani wystąpienie z dnia 3 listopada 2022 r. (otrzymane drogą elektroniczną) dotyczące opłaty skarbowej<sup>1</sup> uprzejmie informuję, że przedstawione postulaty nie zasługują na uwzględnienie.

### **Zakwalifikowanie wystąpienia jako petycji**

Wystąpienie zostało zakwalifikowane jako petycja. Zgodnie z przepisami ustawy o petycjach<sup>2</sup>, przedmiotem petycji może być między innymi żądanie zmiany przepisów prawa, podjęcia rozstrzygnięcia lub innego działania w sprawie dotyczącej podmiotu wnoszącego petycję, życia zbiorowego lub wartości wymagającej szczególnej ochrony w imię dobra wspólnego, mieszczących się w zakresie zadań i kompetencji adresata petycji.

### **Zgłoszone żądanie**

W przedstawionym przez Panią piśmie zawarte jest żądanie wprowadzenia zmian w ustawie o opłacie skarbowej, obejmujących zwolnienie z opłaty skarbowej wydania odpisu (zaświadczenia) danych z rejestru PESEL, rejestru stanu cywilnego oraz rejestru dowodów osobistych rodzicom albo dzieciom osób, których dane dotyczą. Treść pozostałych przedstawionych w petycji postulatów znajduje się poza właściwością Ministra Finansów 1 słusznie zostały one przez Panią przesłane do odpowiednich organów.

### **Obowiązujący stan prawny**

W sprawach indywidualnych z zakresu administracji opłacie skarbowej podlega dokonanie

<sup>1</sup> Ustawa z dnia 16 listopada 2006 r. o opłacie skarbowej (tj. Dz. U. z 2021 r. poz. 1923)

<sup>2</sup> Ustawa z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (tj. Dz. U. z 2018 r. poz. 870)

czynności urzędowej na podstawie zgłoszenia lub na wniosek, a także wydanie zaświadczenia na wniosek oraz wydanie zezwolenia, pozwolenia lub koncesji. Opłata skarbową jest pobierana także od złożenia dokumentu stwierdzającego udzielenie pełnomocnictwa lub prokury (lub jego odpisu, wypisu lub kopii) w sprawie z zakresu administracji publicznej lub w postępowaniu sądowym. Należy przy tym podkreślić, że ustawa o opłacie skarbowej zawiera katalog wyłączeń, stanowiących enumeratywnie wymienione przypadki, w których dokonanie czynności urzędowej bądź wydanie zaświadczenia, zezwolenia (pozwolenia, koncesji) czy złożenie dokumentów wskazujących na udzielenie pełnomocnictwa nie podlega opłacie skarbowej. Z opłaty skarbowej wyłączone są między innymi sprawy z zakresu alimentów, opieki, kurateli i przysposobienia, a także ubezpieczeń społecznych oraz świadczeń socjalnych.

Opłata skarbową stanowi formę ekwiwalentu za czynności urzędowe organów administracji publicznej. Wysokość stawek opłaty skarbowej jest ściśle powiązana z pracochłonnością i kosztami, które powstają po stronie organu administracji publicznej wykonującego te czynności. Dla wydania zaświadczenia o stanie cywilnym wynosi ona 38 złotych, dla odpisu zupełnego aktu stanu cywilnego 33 zł, dla odpisu skróconego aktu stanu cywilnego 22 zł, a dla pełnego odpisu przetworzonych danych osobowych z rejestru PESEL oraz Rejestru Dowodów Osobistych wynosi 17 zł.<sup>3</sup>

Wpływy z opłaty skarbowej są źródłem dochodów własnych gmin<sup>4</sup> i przeznaczone są na realizację ich zadań. Wejście w życie zaproponowanych przez Panią zmian spowodowałoby obniżenie dotychczasowych dochodów gmin z tytułu opłaty skarbowej. Wprowadzenie proponowanych zwolnień musiałoby wiązać się ze zrekompensowaniem gminom utraconych dochodów bądź zmniejszeniem zakresu zadań własnych realizowanych przez gminę.

Mając na uwadze powyższe, Minister Finansów nie będzie podejmował działań legislacyjnych zmierzających do realizacji Pani postulatów.

Z wyrazami szacunku

Z upoważnienia

Ministra Finansów

Dyrektor

**Marcin Lachowicz**

/podpisano kwalifikowanym  
podpisem elektronicznym/

<sup>3</sup> Załącznik do ustawy z dnia 16 listopada 2006 r. o opłacie skarbowej

<sup>4</sup> Art. 4 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego (tj. Dz. U. z 2022 r. poz. 2267)